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tet eller i løbet af overgangsperioden. Over- 
gangsforanstaltningen er gensidig, dvs., at de 
nye medlemslande har tilsvarende mulighed for 
at vente med at åbne deres respektive arbejds- 
markeder. Ordningen er opbygget som en 
2+3+2-model: 
-  I en toårig periode fra tiltrædelsestidspunk- 

tet anvendes nationale regler for borgere fra 
de nye medlemslande. En såkaldt stilstands- 
klausul indebærer, at der ikke kan indføres 
yderligere restriktioner i adgangen til de re- 
spektive arbejdsmarkeder i forhold til tids- 
punktet for undertegnelse af tiltrædelses- 
traktaten. Borgere fra de nye medlemslande 
skal gives fortrinsret forud for arbejdskraft 
fra tredjelande. 

-  Efter udløbet af de to år kan de enkelte lande 
på baggrund af en evalueringsprocedure 
omfattende en rapport fra Kommissionen 
vælge at forlænge overgangsperioden i 
yderligere tre år. I modsat fald finder EU- 
reglerne anvendelse. 

-  Efter fem år kan overgangsforanstaltningen 
forlænges i endnu to år, såfremt der i en 
medlemsstat vil opstå alvorlige forstyrrelser 
på arbejdsmarkedet som følge af liberalise- 
ring, eller såfremt det kan sandsynliggøres, 
at der er fare for sådanne forstyrrelser. 

I overgangsordningen er indbygget en sikker- 
hedsmekanisme, der indtil udgangen af det sy- 
vende år kan anvendes af de medlemslande, som 
har åbnet for arbejdsmarkedsadgang. Over- 
gangsperioden berører ikke borgere fra nye med- 
lemsstater, der på tiltrædelsestidspunktet allere- 
de har lovligt ophold og arbejde i en nuværende 
medlemsstat. De nuværende medlemslande har i 
de fælles erklæringer til slutakten udtrykt vilje til 
at bestræbe sig på ved nationale regler i løbet af 
overgangsperioden at øge adgangen til arbejds- 
markedet med henblik på at fremskynde tilnær- 
melsen til gældende fællesskabsret. 

Malta har opnået en ordning, hvorefter man i 
en periode på syv år har mulighed for at anvende 
en sikkerhedsmekanisme, såfremt dette er nød- 
vendigt på grund af udvidelsens konsekvenser 
på det maltesiske arbejdsmarked. 

Fri bevægelighed for tjenesteydelser 

Rdir 2000/12/EF af 20. marts 2000 om adgang 
lil at optage og udøve virksomhed som 
kreditinstitut, som ændret ved Rdir 2000/28/EF 
af 18.9.2000. 

Cypern har opnået en overgangsperiode indtil 
udgangen af 2007 bl.a. i relation til krav til kre- 
ditinstitutters egenkapital. Ungarn og Polen har 
opnået overgangsperioder indtil udgangen af 
2007 i relation til kravene vedrørende andelskre- 
ditinstitutters startkapital, og i Slovenien finder 
direktivet ikke anvendelse frem til den 31. de- 
cember 2004 for opsparings- og låneinstitutter, 
etableret før den 20. februar 1999. 

Rdir 86/635/EØF af 8. december 1986 om 
bankers og. andre penge- og 
finansieringsinstitutters årsregnskaber og 
konsoliderede regnskaber, som ændret ved Rdir 
20011651EF af27.9.2001. 
Slovenien har opnået en overgangsperiode frem 
til udgangen af 2004 for opsparings- og lånein- 
stitutter, der er etableret før den 20. februar 
1999. 

Rdir 94/19/EF af 30. maj 1994 om 
indskudsgarantiordninger. 
Estland. Letland og Litauen har opnået en over- 
gangsperiode vedr. minimumsgarantiniveauet 
for indskudsgarantiordninger indtil udgangen af 
2007. Slovenien har opnået en lignende over- 
gangsperiode indtil udgangen af 2005. 

Rdir 97/9/EF af .  marts 1997 om 
investorgarantiordninger. 
Estland. Letland. Litauen. Polen og Ungarn har 
opnået overgangsperioder indtil udgangen af 
2007 for anvendelse af det i direktivet fastlagte 
minimumsgarantiniveau. Slovakiet og Sloveni- 
en har opnået lignende overgangsperioder indtil 
udgangen af henholdsvis 2006 og 2005. 

Frie kapitalbevægelser 

Alle kandidatlande undtagen Slovenien og 
Malta har opnået overgangsperioder på mellem 
fem og tolv år for udlændinges køb af fast ejen- 
dom i form af fritidsboliger samt landbrugsjord 
og skov. Slovenien ønskede ingen overgangspe- 
rioder, men er blevet garanteret mulighed for at 
anvende den generelle beskyttelsesklausul i art. 
37 i tiltrædelsesakten på markedet for fast ejen- 
dom i en periode på højst syv år fra tiltrædelsen 
(se redegørelsens afsnit 4.4.2.1). Malta har op- 
nået en permanent ordning, der begrænser mu- 
ligheden for at købe fritidsboliger på Malta til 
EU-borgere, som har været bosiddende på Malta 


